UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

Số:  372 /SLĐTBXH-KHTC

V/V tham mưu triển khai thực

hiện Chương trình hành động

của Ban chấp hành Đảng bộ

tỉnh (Khóa XIV).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận,  ngày   02 tháng  3  năm 2021

             Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Lao động - TB&XH tham mưu các nội dung triển khai thực hiện Chương

trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về việc thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025

thuộc lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội theo đề nghị của Sở Kế hoạch và

Đầu tư tại Công văn số 899/SKHĐT-KH ngày 24/02/2021 cụ thể như sau:

1. UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành:

- Nghị quyết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội

bền vững giai đoạn 2021-2025 (Thời gian trình tháng 12/2021);

- Nghị quyết về thực hiện hỗ trợ đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

bị tai nạn, rủi ro trong cuộc sống. Thời gian trình tháng 12/2021.

- Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ  tạo việc làm và khởi nghiệp cho

người lao động  đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng sau khi về nước trên địa

bàn tỉnh. (Thời gian trình: quý 2 năm 2022).

2. UBND tỉnh ban hành:

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ phát triển thị trường

lao động đến năm 2030” (Thời gian trình: quý 2 năm 2022).

- Kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2030 (Thời gian trình: khi Trung ương ban hành).

- Kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho lao động nông

thôn và các đối tượng chính sách khác theo quy định tại Quyết định số

46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ (Thời gian trình: quý

1 năm hàng năm).

- Triển khai thực hiện các giải pháp gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp

với doanh nghiệp, thị trường lao động trong và ngoài nước (Thời gian trình: khi

Trung ương ban hành hướng dẫn).

3. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng:

3.1. UBND tỉnh ban hành:

 - Công văn triển khai vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh (đã ban hành tháng 02/2021).

- Kế hoạch về giải pháp nâng cao đời sống người có công đến năm 2025

không có thành viên trong gia đình có công với cách mạng có mức sống dưới nức

trung bình của cư dân trên địa bàn tỉnh (Thời gian trình: năm 2022).

3.2. Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có

công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (sửa đổi,

2

bổ sung): Tiếp tục phát động phong trào Đền ơn đáp nghĩa trong các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp và nhân dân nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội đóng góp,

chăm lo cải thiện đời sống người có công. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả, công khai,

minh bạch chính sách ưu đãi người có công; nâng cao đời sống người có công,

đảm bảo đến năm 2025 cơ bản người có công được xác nhận, công nhận, tôn vinh

và thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách của Nhà nước.

4. Thực hiện Chính sách an sinh xã hội:

4.1. UBND tỉnh ban hành:

Quy định mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn

tỉnh. Thời gian trình: dự kiến 2022 (Thời gian trình: năm 2022, sau khi Chính phủ

ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 136/2013/NĐ-CP).

4.2 Thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo bền vững:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và

nhân dân nhằm tạo đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự lực, nổ lực

vươn lên của người nghèo. Nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, triển khai

các mô hình việc làm công gắn với đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; các mô hình

hợp tác, liên kết giữa các hộ nghèo với doanh nghiệp trong sản xuất, bao tiêu sản

phẩm, thu hút lao động nghèo vào làm việc ổn định trong các doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo, các dự án thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; thực

hiện các giải pháp hỗ trợ giảm nghèo gắn với các chính sách an sinh xã hội tác

động trực tiếp đến hộ nghèo, người nghèo về y tế, giáo dục, dạy nghề, việc làm; tạo

điều kiện thuận lợi để hộ nghèo tiếp cận nguồn vốn vay và phát huy được hiệu quả

của nguồn vốn vay nhằm vươn lên thoát nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo. Phối

hợp với các ngành liên quan đề xuất UBND tỉnh ban hành cơ chế chính sách và

thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, nhất là chính

sách về y tế, giáo dục…

4.3. Làm tốt công tác trợ giúp xã hội:

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện,

không vì lợi nhuận, góp phần cùng với địa phương thực hiện tốt công tác chăm sóc

các đối tượng bảo trợ xã hội dựa vào cộng đồng theo tinh thần xã hội hóa. Tạo điều

kiện thuận lợi để các đối tượng bảo trợ xã hội tự vươn lên, trước hết là những

người có khả năng lao động tiếp cận các hoạt động kinh tế, dịch vụ công thiết yếu.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch trợ giúp người cao tuổi, người

khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng. Đề xuất sửa

đổi, bổ sung chế độ trợ cấp xã hội trên cơ sở phát triển của nền kinh tế và tăng mức

sống tối thiểu của toàn xã hội.

- Tổ chức dạy nghề, tư vấn việc làm, hỗ trợ vay vốn giải quyết việc làm cho

đối tượng nghiện, người bán dâm hoàn lương, tạo điều kiện để họ có việc làm, hòa

nhập công đồng. Tiếp tục triển khai hoạt động của mô hình “Phòng ngừa mại dâm

tại cộng đồng kết hợp thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm tác hại về phòng,

chống HIV trong phòng, chống mại dâm”. Tạo điều kiện thuận lợi cho người bán

3

dâm được dễ dàng tiếp cận với các dịch vụ can thiệp dự phòng, khám và điều trị

HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục; gắng kết các chương trình việc

làm, hỗ trợ vay vốn, chương trình giảm nghèo...nhằm cung cấp cho họ các cơ hội

lựa chọn công việc phù hợp.

5. Thường xuyên thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ cho các đối tượng bị

ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo đúng quyết định của Chính phủ và UBND tỉnh.

Sở Lao động - TB&XH tham mưu các nội dung triển khai thực hiện Chương

trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV), đề nghị Sở Kế

hoạch và Đầu tư tổng hợp tham mưu UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, KH-TC (Huy17b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thanh Nhàn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-02T17:27:56+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Thanh Nhàn<nhanttt@sldtbxh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-02T17:28:07+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!